Овде побројана издања представљају само издања изворне Хрвојеве исправе, а не изузетно бројна издања те исправе у форми трансумпта или извода у другим повељама (хрватских и далматинских каптолâ, Ладислава Напуљског и других званичника тога краља). Изгледа да је повеља сачувана и у необјављеном рукопису Динка Заворовића из 1597. године – *Trattato sopra cose di Sebenico* (на странама 70–73), али нам је тај рукопис остао недоступан за увид и проверу. На грешке у ранијим издањима указао је Милко Брковић, тако да их нећемо поново наводити, упркос томе што је и Брковић, са своје стране, чинио грешке или хиперкорекције. Исправа ће бити пренета онако како је написана, са свим неубичајеним варијантама писања поједињих речи које ће бити уредно означене.

Текст повеље

Nos Hervoye regnorum Rasie et Bosne supremus voyvoda ac in partibus Dalmacie et Croatie serenissimi principis et domini nostri naturalis, domini Ladislavi, Dei gratia Unga[2]rie, Dalmacie, Croacie, Ierusalem, Scicilie etc. incliti regis vicarius generalis, universis et singulis quibus expedit memorie commendantes significamus, quod cum [3] universi nobiles, cives et communitas civitatis Sibenicensis per nobiles viros Iohannem Tavilich, Stephanum Maphei et Iohannem Missich, cives eiusdem civitatis, am[4]baxiatores et nuntios speciales ipsarum, habita conversione ac inclinacione ad ipsum dominum nostrum naturalem, dominum Ladislavum, regem memoratum, libertates, iura, gratias, [5] donaciones et consuetudines antiquitus et de moderno sibi ipsis dare postulassent, ac pro hiis et ceteris gratiis inferius declarandis prefati domini nostri regis vexila (!) imponere [6] eorum civitati, et omagium, iuramentum fidelitatis observandum assumpsissent. Nos itaque iustis petitionibus eorum in persona prefati domini nostri regis annuentes, primo et principaliter [7] iuramus, una cum domina nostra conthorali ac nobilibus, proceribus, servientibus nobis

universis, ipsos cives Sibenicenses in eorum iuribus, libertatibus, gratiis, donacionibus et consue⁸tudinibus manuteneret et conservare, quibus ex nunc confirmamus, approbamus et vires plenissimas et firmas de cetero in perpetuum volumus et observari mandamus harum [9] serie omnes et singulas libertates, privilegia quelibet, gratiarum prerogativas et munitates (!) universas dicte communitati et hominibus civitatis Sibenicensis predicte concessas [10] olim per excellentissimos reges Ungarie, presertim per illustrissimum principem et dominum, dominum regem Ludovicum, felicis memorie, et in suo privilegio contentas, [11] specificatas et descriptas, decimo septimo Kalendas Ianuarii anno domini millessimo trecentessimo quinquagessimo octo, regni autem sui anno sextodecimo, munito [12] uno suo sigillo regali duplice in cerra (!) alba, cum cordula sericis rubei et albi coloris, et prout in eisdem continetur. Et etiam ipsi civitati Sibenensi omnes et sin[13]gulas tenutas, possessiones, bona et quecumque iura, tam per mare quam per terram, que et quas ad presens tempus possiderunt habuerunt, et tenuerunt quocumque et qualitercumque [14] confirmamus, damus, ratificamus et approbamus perpetuo possidendas et possidenda, ac omnia cetera qualitercumque per eos aquisita etiam presentibus approbamus et [15] affirmamus. Et in persona memorati domini nostri regis Ladislavi eisdem Sibenicensibus, tanquam eorum propriam hereditatem, molendina in flumine Krika (!), Slap vocata, [16] stituata (!) in Otocac et in terra firma, ex parte ville Collevrata, restituimus et reassignamus et, tanquam eorum rem propriam, damus et conferimus perpetuo possi[17]denda et habenda. Item castrum ad presens conditum in territorio (!) seu in districtu Sibenensi quod appareat, promittimus a modo et ex nunc abolire, destruere et totaliter [18] subvertere in terram, nec illud amplius vel aliquod aliud ibi nec alibi rehedicare vel hedificare. Item quod Holaci domini nostri regis Ladislavi cuius[19]vis condicionis, et presertim regis Bosne, etiam nostri Holaci et comitis Iohannis, comitis Cetine, presentes vel futuri non possint descensum habere neque pascua op[20]tinere in territorio et districtu Sibenicenxi (!), ullo tempore, sub pena ducatorum ducentorum auri, applicandorum centum domino Holacorum et centum communitati Sibeni[21]censum, pro quibuslibet Holacis tocens solvenda, quociens contravenerint vel ipsos contingerit contravenire in premissis. Item damus, auctoritate prefati [22] domini nostri regis, ipsi communitati Sibenensem et eorum iudicio submittimus villas Drinovglane, Prisap, et Culisichi, sic vocatas, prope flumen Krika (!) ad[23]iacentes, cum omnibus et singulis ipsarum villarum iuribus et pertinenciis seu adiacenciis, iure proprio in perpetuum,

186 *Journal*

10-38-

DISPATCHED
TO THE LIBRARY
BY POST

50004

BUDAPEST - 10. 10. 1956

POLAROID - VIDEOMOVIE

1956. 10. 10.

VIDEOPHOTO

1956. 10. 10.

et ipsas villas districtui dicte civitatis Sibenicensis [24] adiungimus et apponimus, et pro adjunctis et appositis mediante presentium testimonio esse volumus, salvo iure alieno. Item, eadem auctoritate regia, ipsi [25] communitati Sibenici et suo districtui et comitatui ac sub iudicio eorundem Sibenicensium adiungimus et pro adjunctis esse volumus perpetualiter omnes et singulas pos[26]sessiones, terras et bona queque cum suis iuribus et pertinentiis positas et existentes ac posita et existentia in Lucha incipiendo ab ecclesia sancte Marie [27] de Rebac, usque et ad metas ville Ciste et usque ad Guducham inclusive. Item eidem communitati Sibenicensium damus atque donamus iure hereditario et in [28] perpetuum sexdecim sortes terrarum colationi (!) regie spectantium, positas et existentes ibi in Lucha infra predictas possessiones in precedenti capitulo designa[29]tas per nosque districtui eorundem Sibenicensium adjunctas. Item gratiose omnes et singulos homines et personas civitatis Sibenicensis et sui districtus ac [30] ipsum commune absolvimus et totaliter liberamus ab omnibus et singulis penis si quas incurrisserint actenus (!) usque in presentem diem, quovis modo, occasione [31] alicuius maleficii, iniuriarum, offenditionum, excessum et delictorum per ipsos vel aliquem ipsorum dictorum, factorum, commissorum et perpetratorum seu illa[32]torum, tam contra regiam magestatem (!) vel eius subditos, officiales (!) seu fideles, quam contra quoscumque alios quomodocumque et qualitercumque actenus (!) usque in diem [33] presentem factis, et pro absolutis et liberatis pronuntiamus et habere volumus, et quod nullus possit ipsos vel aliquem eorum petere et inquietare, molestare, tur[34]bare vel aggravare deinceps occasionibus predictis vel aliqua occasione predictarum. Et ad hoc ut predicta omnia et singula in presenti privilegio contenta et [35] gratiose per nos concessa et firmata suum debitum sortiantur effectum et ad maiorem corroborationem promittimus, quod serenissimus princeps, dominus noster naturalis, [36] dominus rex Ladislavus, confirmabit, approbabit (!) et emologabit omnia et singula suprascripta et in presenti nostro privilegio contenta et gratiose per nos [37] concessa cum munitione et appensione suorum gratiosorum sigillorum regalium, ut est moris regie maiestatis, cum omnibus et singulis clausulis et capitulis [38] necessariis et oportunis (!) facientibus pro fortificatione et corroboracione omnium predictorum, quamvis in presentibus litteris de eis non faceret mentionem expressam. [39] Et insuper promittimus presentium testimonio predictamque communitatem Sibenicensem assecuramus, quod in nullo nec in aliquibus suprascriptis excedemus, sed omnia et si[40]ngula supra et infra scripta perpetuo tempore firma et rata habebimus et non in

aliquo contraveniemus sive faciemus ullo modo sub vinculo iuramenti nostri supra⁴¹dicti, ipsosque Sibenicenses contra quoslibet deffendemus et iuvabimus per nos et per ipsum dominum nostrum regem atque favebimus totis nostris viribus et posse. In quorum ⁴² omnium fidem, coroborationem (!) et testimonium veritatis, presentes nostras privilegiales litteras fieri iussimus et nostro sigillo pendenti communiri ac coroborari (!). Datum ⁴³ Cetine sub castro Fsgin (!) die terciodecimo mensis Madii, anno domini nostri Iesu Christi millessimo quadringentessimo secundo, decime indiccionis.

Превод повеље

Ми Хроје, врховни војвода краљевства Рашке и Босне и прејасног владара и нашег природног господина, господина Ладислава, милошћу божјом краља Угарске, Далмације, Хрватске, Јерусалима, Сицилије, славног краља, генерални викар на простору Далмације и Хрватске, свима и појединима којих се [ово] тиче, остављајући сведочанство обзнањујемо да су сви племићи, грађани и општина града Шибеника преко својих племенитих мужева Ивана Тавилића, Стјепана Матијевог и Ивана Мишића, грађана истога града, посебних посланика и гласника пређе поменутих, након што су обавили разговор и исказали наклоност према реченом нашем природном господину, господину Ладиславу, споменутом краљу, затражили да им се дају слободе, права, милости, даровнице и обичаји стари и садашњи, а за те и друге милости које ће доле бити изложене они су се обавезали да ће на своме граду истакнути заставе реченог нашег господина краља и поштовати хомагијум и заклетву верности. Ми се, стoga, излазећи у сусрет оправданим њиховим молбама, у име реченог господина нашег краља, најпре и пре свега заклињемо, заједно са нашом госпођом супругом и племићима, угледницима и свим нашим слугама, да ћемо речене грађане Шибенчане у њиховим правима, слободама, милостима, даровницама и обичајима подржавати и чувати, а њих сада потврђујемо, одобравамо и чврсто и здушно, од сада па занавек, желимо и наређујемо да се истински поштују све и поједине слободе, било које привилегије, милошћу стечене повластице и сви имунитети који су некоћ дати реченој општини и људима реченог града Шибеника од стране одличних краљева Угарске, а превасходно од стране пресветлога владара и господина краља Лајоша,

anis et Sibeni; et nulli deinceps tenetoriis libere ipso facta. Quoniam quidam donationem obligeantem, participationem, et omnia et singularia superdicta prefat et Comit, Judicis, et quinque Nobles auctoritate predicta per se et eorum in possessionem acceperat, ac nomine et uice communis et liberi formarent in predictam ascendere et subvenire, firmo et ratu Sabato et ferent, si in nulli contraria factio et nomine per se vel per alium, aut et aliis, agro Milie Sibeni sibi in hanc ipsa praeconie debet ipsa Fabrica ipsa facta, et tamen cogitat contra Communam Sibeni et ipsius loci quatuor factio contrafactionem in predicta et aliis predictis, que agro sibi vel utrius predictarum et singulari factio, permaneat in quibus factio sua. Et ad hanc nobis majoriter factio et nomine unum predictarum, prefat et Comit, Judicis, et quinque Nobles auctoritate predicta predictarum factio, instrumentum affectum signum communis Sibeni contracto subvenient, et formarent in actione et dictum omnium predictionum. Acta sua hys in ciuitate Sibeni in Palatio Comit in Salo Regno, presenti Stanislaw Vitoz Toscane Longino Virothecis locis Provincie Clusii Bosni ab his manu, Teste Olaus Hungar etiab totis, D. Martinus Joannis Camerini Teganius Zeleny, Elio et Gali de Alensis et Regis Camerini et Petrus Commissarius Sibei Johanneus Traxi de Annianis, et quam plenius alijs testib et predicto uocatis et rogatis. Et publico Vitoz in Sibenciorum Nivis de Libero Comiti et Examinatore sive

Et ego Teste hys Luij et Antiquus des. Grecius Camerini Duxius, Publicus prefat auctoritate No-
tarii, non iuratus Notarii Canticum Teganius omniis et singulis predictis. Dein auctoritate et fi-
cere inscripsi, et rogans et regnans una cum predictis Examinatore et Reddite sive et probat:
cui, nomine signo meo contracto subveni in testimoniis predictionum.

Privilgium Herujoje Vicarij

NOS HERVOJE Regnum Radis, et Bosni regnum Vipava, ac in partibus Dalmatiae
et Croatiae Sermentum Bosniense et d. m. naturale d. Lechius de gratia Hungariae, Dalmatiae, Croa-
tiae, Transalpinae, Scythicae, et predicti Regis Vicarius Generali, Vicarius et singuli qui predicti, memoris
comendationis significaverunt. Quod cum Vicarius Nobles eius et communis Comitatus Sibeni;
et quinque Nobles Vitoz, Johanneus Tamis, regnorum magistris, et libensim predictis eius quidem ci-
uitatis Ambagia et ruroris officiales iaccionem, habita consideratione et inductione ad gloriam
notum notandum d. Lechius Regem memoriarum. Libertates, iura, grates, bonorumque
concedentes et auctorizantes, et be nobis et aliis ipsius duci predictant, ac predictis et ceteris gratiis infi-
nitum deliciosum, prefat d. m. Regis apud imperium ex ciuitate, ex ornatum Instrumentum for-
delicto oblationum secundumque. Non tag justis fectionibus eorum in possessionem, prefat d.
m. Regis annuentes. Primo et principalius iuramus una cum domina nostra confessorib[us] acto:
lib. Comitatus Sibeni, hoc istud Vicariis, ipsi cuius Sibenciorum in eis juri, libertatis, gen-
tij, honestatis, et coniunctus, manuteneat et concerneat, quid ex rebus conformauerit, offerat
eum, et uincit plenius et forme de eis in predictis volumen, et oblatum reddamus, hys
eius omnes et singulas libertates, praeligat quilibet prius transgrediens, et immunitas
universitas

ac ipsorum communi abhuiamus et totius liberum ab omnibus et singulari p[ro]p[ri]etatis
 que invenimus luceras usq[ue] ad preconem haec quae[m] m[od]o; r[ati]onate ab aliis malefici
 infantes, offensim; speciem, et delitiosi f[or]tis, vel aliquo r[ati]onum, letho, falso, co-
 minciens, et gloriantur, ten illatos tam contra Regionem Međimurjem, vel quis subditis of-
 ficiis, nec fideles, quem contra querunt alii queritur et quatenus h[ab]ent
 n[on] usq[ue] in h[ab]em preconem facti, et pro abhui et liberatis prius h[ab]emus et habere
 volunt, et quod nulli post f[or]tis, vel aliquo exim p[re]tore, et inquietare, molestare
 turbare, vel aggrauare deinceps questionis predicari, vel aliquo occidere p[ro]digium
 Et ad hoc ut p[ro]digia v[er]a et singula in predicti Privilegiis contenta et gradus et
 non contra et formata suam liberae exercitiori affectio et ad maiorem conforma-
 tione p[ro]missa quod S[an]ctissimus Dominus et noster Salvator D[omi]n[u]s Regis Ladislaus
 conformans, affabili, et amabilis omnia et singulari super scripti, et in predictis no-
 n[on] p[ro]mulgatio contenta, et gradus per nos contenta, cum munitione et affectione ac-
 ionum gratiarum Sigillorum Regalem, vel Et nostri Regis Majestatis, cum omnibus
 et singulari clausulis et capitulis necessariis et sufficiens p[ro]ficiere
 et confirmatione omnium predicationum, quaevis in predictis libris de h[ab]i's n[on] fa-
 ciat mentitionem expressam. Et in eis p[ro]missa non predicationis testimoniis Prediciorum
 Communitatis Sibeniensis auctoritate, quod in nullo nee in aliquibus supradictis ep[iscop]alibus
 edicibus, sed omnia et singula super et infra scripta p[ro]ficiens tempore prima et
 nota Redemptoris, et n[on] in aliquo contenientibus, sive faciemus ulli modo sub injunc-
 tione auctoritatis ipsius, ipse Sibeniensis omnia quoslibet defendemus, et in qua-
 binus per nos et filios ipsorum dominum nostrum Regionem, ac functiones toti rectori uni-
 for et fidei, In genere omnium fidem, confirmationem et testimoniis auctoritatis
 auctoritatis p[ro]p[ri]etatis libet fieri jactimur, et nos sigilli facientes communis et con-
 siderem. Datum Cetin sub castro Ebori. die septembris predicti anno domini nos-
 tri Jean Christi Nubelini quadrigintadesimo secundo decime p[re]dictissimi.

Privilegium Henrici Et Comitis Joannis Ceting

No[n] Henrici Regis Recie et P[ro]vincie Scaphrenae V[er]gona, nec non I[oh]annes in-
 matra Ceting atq[ue] Clasie come[nt]i Seminarii Domini[ci] Donoru[m] et D[omi]ni Ostoje[ti] Dei
 gratia illustris Principe predicto Recie et Provin[ci]e Regioni et postea Balcanis et Co-
 uris pro reformatione certos negotijs Reputati, incunab[us] communis b[ea]tissime p[re]dictissimi
 significamus quibus ex p[ro]p[ri]etate antecedit. Quod autem universi Nobilis, Clericis, et Communis
 civitatis Sibeniensis et nobilis Vincens Joannen Tambic, Stephanum Thaf[er], et Ioanne
 Mihal cuius episcopalis ciuitatis et Pustij ipsorum clavis, habita concordia ad os. nostru[m]
 Regis predictor[um], Lebantus jura, et gratias, donationes, et constitutives a nobis antiqua-
 tur se de maiore ubi ipsi daret postulare, hac p[ro]p[ri]etate et certi gratiar[um] inferioris
 del. a. abr.

1402
17 Mai.

17

universas deas certitudet et hominibus ciuitatis Sibeneis probare concessas vobis per Exequentes
causam eger Hungarorum presentem per Matrimonium Principalem et Dominaum D. Regem Etate
missum felicis memorie, et in eis Principe contentis, speciebus, et descriptis, deinceps expere
takonti, Januarii Anno Domini MDCCLXVII. Regni autem eius Anno regnacionis, mense unde ab
sigillis Regali dupliis in cera alba, cum codicis sonis nubia et albicoliniis et formis indicis
deum conseruitur. Et etiam ipsi ciuitatis Sibenei omnes et singulos tenetos, presentes, br
eti et quicunque jure, tam et mare quam et terra, qui exigit ad processus temporis presentem
habuerint, et teneantur gnomoductus et gnomoductus, confirmatus, datum, ratificatus, et ap
probatus per fidei possidentes ac possidentes, et omnia certa quidamque per acquitatem, et
non proculibus officiis mundis et confirmationis. Et in persona meowatis duci Regis Duciatis,
eisdem Sibencientibus tanguntur eorum proprii legationes, molitione in Eumenie karla
stap uocata sicut in Otoce et subiecta forma, ex parte Vlly cogenerata, restituimus
relegamus, et tanguntur Eorum non propriam datum, et confirmationem ipsius consilenda et subi
da. Item castum ad processus conditionem in territorio seu in districtu Sibenei, quod affluit,
gauisat et agmina abire, detrahere, et rebuc et subiectare in terram, nec illud
amplius, vel aliquod aliud ibi nec alibi ne difficiat vel difficitur. Item quod Vlach
D. vii Regis Latinius cuiusvis conditionis, et presentem Regis Rerum, etiam nostri Vladi
et Comitis Johannis Comitis Ceting, possidentes vel futuri non possident discentium habere neg
ligere obtinere in Districtu et territorio Sibenei, nulli tempore sub figura decantos duos
tuum aut officiandorum centrum Domino Vlachorum, et centrum Communitati Sibene
sum propter ubilibus Vlachis, vicibus solvenda, quotiescunq; contrahentur, vel ipsos contige
rit convenienter ea premir. Item hemeris autoritate prefeti D. Nostris Regis ipsi Com
munitati Sibencensium et ex iustitia arbitrio Viller Drinopoliene, Prisac, et Quib
sichi ex curvata prope Flumen Karla, adiacens cum omniis et singulis quamcum Villarum
juribus et pertinentiis scilicet adjacentiis, iure proprio et in perpetuum, et ipsarum Villarum
dictae ciuitatis Sibenei adjungimus et appendimus, et per alienari et approbat medicante pre
sentium testimoniis esse volumus, talibus iure alienis. Item eadem autoritate Regis ip
si Comitatu Sibenei et suo Districtu et Comitatui, et arbitrio iuris omnibus Sibencensium
adjungimus et per alienum eas volumus perfectanter, omnes et singulas presentes,
tempore et bona quoque cum suis iuribus et pertinentiis posse et existentem, ac formam et op
erem in Luchia, inveniens ab eis in 5^{ta} Marci de Rebis, usq; et ad novem milles
Ciste, et usq; ad Gudulka inclusae. Item eadem Communitati Sibenei, et deinceps
ab domino iure hereditario et in perpetuum servendum existeremus ut illicem
Regis spectantium, presentes et existentes ibi in Luchia infra predictarum processiones in
presenti capitulo designatae, per nos Districtu Sibencientis considerandis.